perficiemus propior id est perpinctor est scilicet nobis nostra salus scilicet vite eterne de qua dicitur Esa. 51. Salus autem mea in sempiternis erit. Quam cum credidimus: id est quod cum a principio fidem accepimus. Et potest hic intelligi duplex appropinquitas. Una quidem est tempus. quia sancti viri in operibus iusticie proficietes magis appropinquant ad terminum vite huic in quo mercedem accipiunt. Altera vero est appropinquitas dispositionis vel preparacionis quod per augmentum charitatis & operationem iusticie homo perparatur ad illas salutem. Marti. 25. Que parate erant in traierunt cum eo ad nuptias. Sed enim quod ecclesia hec verba aduentus tempore legit: videntur hec verba esse referenda ad salutem: quam Christus fecit in suo primo aduentu ut intelligamus apostolus loquentem quasi ex persona omnium fidelium quod fuerunt a principio mundi. Appropinquante enim iam tempore incarnationis Christi quo vaticinia prophetarum crebrescebant quod tempus representat ecclesia. poterit dici. Nunc propior est nostra salus scilicet Christus & cum credidimus id est cum homines a principio credere ceperunt Christi aduentum futurum. Esa. 56. Iuxta est salus mea ut veniat & iusticia mea ut reueleat. Posset etiam assumi ad tempus misericordie quo quis incipit velle a posteriori peccatis discedere. Tunc enim magis appropinquat sue saluti. Quod a principio dum haberet fidem informem. Iac. 4. Resistite diabolo & fugiet a vobis appropinquante deo tecum. Deinde cum dicit. Hoc precessit dies autem appropinquabit tecum. ponit ad propositum similitudinem. Quod quidem est in intentione apostoli videbis esse intelligendum ut totum tempus vite presentis nocti comparex propter ignorantie tenebras. Et de hac nocte dicitur Esa. 26. Anima mea desideravit te in nocte. Diei autem comparex status future beatitudinis propter claritatem qua sancti illustrantur Esa. 60. Non erit tibi amplius sol ad lucendu & diem nec splendor lune illuminabit te. sed erit tibi dominus in luce sempiternam. Ad quod dies referunt quod dicit in psalmis. Hec dies quam fecit dominus exultemus & letemur in ea. Alio modo potest intelligi quod status culpe nocti comparet propter tenebras culpe de quibus dicitur in psalmis. Nescierunt neque intellecterunt in tenebris ambulat. Et de hac nocte dicitur sapientia. 17. Solis autem illis supposita erat grauus nox imago tenebrarum quod superuentura erat illis. Dies autem dicit status gratiae propter lumine spiritualis intelligentia quod insit habent: sed impensis deest psalmus. Lux ora est iusto. Sapientia. 6. Sol intelligentia non est orsus nobis. Terzio modo potest intelligi quod comparex nocti tempus procedens Christi incarnationem quod nocturnus erat manifestata sed sub qualitate caligine. 2. Propterea. 1. Habetus prophetice sermonem cui benefacit attendentibus quasi lucerne lucenti in caligino non loco. Et de hac nocte dicitur Esa. 21. Lustos quid de nocte. Unde sicut in nocte apparent umbrae ita etiam illo tempore eminebant legalia que sunt umbrae futurorum ut dicitur Col. 2. Tempus autem ab incarnatione Christi comparex dicit propter presentiam spiritualis solis in mundo de quo dicitur Mal. 4. ultimo. Nobis timentibus nomen meum dicitur sol iustitie. Unde et ipse dominus dicit. Jo. 9. Ne oportet operari opera eius quod misit me donec dies est. Et postea subdit. Quadragesima in mundo sum lux sum mundi. Quod ergo dicitur. Hoc precessit in differente accipi potest per qualibet predicationem nocturnam. Nam enim precesserat eos quibus scriberetur & magna pars temporis huius vite & quod verius est precesserat nocte culpe. Precesserat etiam tempus legis quod fuit ante Christum. Quod autem subdit. Dies autem appropinquabit. videtur est in intentione apostoli referendum esse ad diem future glorie. Quod nos autem advenimus per fidibus Christi quibus scriberetur in appropinquando erat eis est predicta. Posset etiam intelligi tempus gratiae Christi quod est si iam aduenitur est tempus cursus sapientie tamen nobis de per fidem & deuotione sic et propheta. 4. dicit. Dominus prope est. Et in

# Ad Romanos

p̄. Prope est domin⁹ omnibus innocantib⁹ eūz. Potest etiā hoc congruere his qui de peccatis penitere incipiunt quibus dies gratie appropinquat. Deinde cum dicit. Abūciamus tē. concludit exhortationē vō honestate vi- te. Et primo ponit exhortationem. Secundo exponit eam ibi. Non in cōmēssationib⁹ tē. Circa honestatē vite tria rāngit. Primo quidem remotionē vītiorū concludens ex premis. si nox p̄cessit ut dicitur est abūciam⁹ ergo ope ra tenebrarū. qz vt dicit eccl. 8. Qmni negotio tempus ē et oportunitas. Unde recedente nocte cessare debent ope ra noctis. Dicunt autē opera tenebrarū opera peccatorum. Primo quidem qz in seip̄is priuata sunt lumine ratiōis quo illustrari debent humana opera. Eccl. 2. Sapientis oculi in capite eius stultus in tenebris ambulat. Secundo qz i tenebris agnū. Job. 2.4. Oculi adulteri obseruat caliginem. Tertio qz p ea homo ad tenebras ducit fm il lud. Matth. 2.2. Mittite eum in tenebras exteriores. Se cundo inducit ad assumendas virtutes. Quasi dicat. Ex quo dies appropinquauit assumentes ea que congruit di ei induanur arma lucis id est virtutes que et arma dicuntur inquantū nos muniunt. Eph. ultimo. Induite vos arma turam dei ut possitis stare aduersus insidias diaboli. Et dicunt lucis arma tum qz ex lumine rationis decorantur et p̄ficiuntur. Unde dicit prover. 4. Iustorū semina quasi lux splendens procedit. tum qz lucis examen requirunt. Jo. 3. Qui facit veritatem venit ad lucem. tum quia p opera virtutū alij illuminant. Matth. 5. Sic luceat lux vefra coaz hominibus tē. Tertio exhortat ad usum virtutū et profectum cum dicit. Sic vt in die honeste ambulem⁹. Hec enim duo videntur dei congruere. Primo quidem honestas. Nam in die vñusquisq; se studet componere ut coaz alius honestus appareat. In nocte autē non sic. An dicit. 2 thessal. 5. Qui dormiunt nocte dormiūt. et qz ebrii sunt nocte ebrii sunt: nos autē qui diel sumus sobrii sum⁹. An. 1. cor. 14. dicit. Omnia honeste et fm ordinez siant in vobis. Secundo homo in die ambulat non in nocte. An dicit Jo. 11. Qui ambulat in nocte offendit. Et ideo quia dies est opozit et ambulemus. i.e. de bono in melius procedamus. Unde dicit Jo. 12. Ambulate dum lucē habeatis. Deinde cum dicit. Non in cōmēssationib⁹ tē. exponit qd̄ dixerat. Et primo exponit qud̄ sunt abiiscienda opera tenebrarū qz sunt opera peccatorū de quib⁹ quedam annumerat. Primo ponens ea que pertinent ad corruptiō nem cōcupis̄cibilis cuius corruptio est intemperantia. qz est circa delectationes tactus et circa cibos cum dicit. Non in cōmēssationib⁹. Dicit cōmēssationes supflue et nimis accurate comediones. puer. 23. Moli esse in conuiuijs pec- catarū. nec in cōmēssationib⁹ eorum qz carnes ad vescēdū cōferunt. Qd̄ quidē potest esse peccatum mortale ex hoc qz fm legem p̄ hac culpa aliquis damnat ad mortes. Dicit eñi de filio p̄terro dent. 23. Cōmēssationibus vacat et luxurie atqz conuiuijs lapidibus eū obruit tē. Dicit autē aliquis vacare cōmēssationib⁹ atqz conuiuijs non quidē si comedat magnifice fm statu sue dignitatis sicut dicitur Iester. 2. Quassuerus iussit p̄parari conuiuiū magnificuz ppter coniunctionem Iester. iuxta magnificētā princi palez. sed quando aliquis hoc facit p̄ter decentiā sui sta tus et p̄cipue si ad hoc p̄ncipalis eius cura existat sicut illi de quib⁹ dicit infra vltimo. Huiusmodi xp̄o dño non ser uiunt: sed suo ventri. Et phil. 3. Quorū deus venter est. Secundo excludit intemperantia circa potū cū subdit. Et ebrietatis. Que p̄tinet ad supfluitatē potus extra mēsuram rationis hominē ponentis. Eccl. 35. Unū in locū dedit creatum est non in ebrietate. Et est consideranduz et ebrietas ex suo genere est peccatum mortale cum sc̄z ho mo ex p̄posito inebriat: qz videt p̄ferre delectationē vini

integritati rationis. Unde dicit Esa. 5. Et qui potentes estis ad bibendū vinum et viri fortes ad miscendū ebrietatem. Si vero aliquis inebrietur preter intentionē non ex p̄posito puta qz i grāt vītū vīi vīl qz nō estimat se tāto potū inebriandū non est peccatum mortale qz nō p̄ se inebriatur sed p̄ accidens id est preter intentionē qd̄ quidez nō potest contingere in his q̄ frequētē inebriantur. Et ideo dicit aug. in sermone de purgatorio et ebrietas est peccatum mortale si assida fuerit. Unde signāter hic apostolus in plurali numero dicit. Non in cōmēssationib⁹ et ebrie tābus. Tertio ponit intemperantiam circa corporalem quietem cum dicit. Non in cubilib⁹. i.nō in supflua doe mitatione quā cōueniet post cōmēssationē et ebrietē p̄ biber qz sequit ex illis. et potest esse in hoc peccatum mortale quando ppter quietē corporalē et somnū omittit que facere debet. et inclinat ad aliqua mala factienda. Mich. 2. Ne qui cogiratis inutile et operamini malū in cubilib⁹ vestris. Potest etiam qd̄ dicit nō in cubilib⁹ referri ad ap̄paratu luxurie. Unde dicit ex persona meretricis puer. 7. Aspersi cubile meum mirra tē. Gen. 49. Ascendiſi cubile patris tui. Et ideo conuenienter quarto excludit intemperantiam circa venerea cum subdit. Et in pudicūtis. i. quibusq; venereis actibus qui dicunt impudicii qz nō cauent id quod ē maxime pudore vel confusione dignum. tum qz oīnes delectationes tacitus gule et luxurie sunt cōmunes nobis et brutis. Unde qui eis inordinate insistit brutalē efficit p̄. Molite fieri sicut equ⁹ et mulus in qbus nō ē intellectus tē. Cum etiā qz specialiter in actib⁹ venereis ratio hominis totaliter absorbet a delectatione vñnon possit homo tunc aliquid intelligere sicut arctores dicit in libro ethicō. Unde et Osee. 4. dicit. Fornicatio et ebrietas et vīnū auferūt cor. Apoc. 9. Non egerūt penitentiaz sup imīditia et fornicatiō et impudicitia quā geserunt. Deinde excludit ea que pertinent ad coruptionē et rascibilis cū dicit. Non in contentionē. Que qd̄ et ambrosius dicit est impugnatio veritatis cum cōfiden- tia clamoris. Potest autē intelligi qz p̄ hoc p̄bibe omnis rixa nō solum verborum sed et factoriū: qz vt plurimi a verbis incipit puer. zolhonor est boimini qz separat se a contentionib⁹. Solet autē contentio ex inuidia generari. Et ideo subdit. Et emulatione. Unde Iac. 3. dicit. Abi zelus et cōfio ibi inconstantia et omne opus prauū. Secundo exponit qud̄ debeamus induere arma lucis dicens: Sed induim⁹ nō dñm iesum xp̄m. In quo sc̄z abundantissime fuerit oīs virtutes. fm illud Esa. 4. App̄hendent septem mulieres virum vnum. Induim⁹ autē dñm iesum xp̄m: Primo qd̄ p̄ sacramenti suscepitionem Sal. 3. Quicq; in xp̄o bapti zati etis p̄m induistis. Se cundo p̄ imitationē. Eph. 4. Expoliantes vos veterē hominē cum actibus suis indues tes noui. tē. Et eph. 4. Induite noui hōiem qz fm deus creatus ē in iusticia tē. Dicit autē induere xp̄m qz xp̄m im̄tatur. qz sicut homo continet vestimenta et sub eius colore videt. ita in eo qz xp̄m im̄tata opera xp̄i apparēt. Per hoc ergo induim⁹ arma lucis quando induim⁹ christū. Tertio exponit quod dixerat. Sic vt in die honeste ambules mus per hoc quod subdit. Et carnis curam ne feceritis in desiderijs. In hoc eñi pulchritudo honestatis consistit: ut homo spiritum preferat carni. supra. 8. Debitorum sumus non carni ut fm carnem vñnamus. Sed notandum qz non dicit simpliciter carnis curam ne feceritis: quia qz libet tenetur ut carnis curam gerat ad sustentandum na turam. fm illud eph. 2. Nemo vñq; carnem suam odio habuit: sed nutrit et fouet tē. Sed addit in desiderijs vñsc̄ inordinata carnis desideria id est cōcupiscentias non sec̄mur. Unde dicitur Sal. 5. Spiritū ambulate et desideris carnis non perficietis.